
©AIChE 2021. All rights reserved. Reproduction for non-commercial, educational purposes is encouraged. However, reproduction for any commercial 

purpose without express written consent of AIChE is strictly prohibited. Contact us at ccps_beacon@aiche.org or 646-495-1371.

www.dekra.us/process-safetyaiche.org/ccps

©AIChE 2021. All rights reserved. Reproduction for non-commercial, educational purposes is encouraged. However, reproduction for any commercial 

purpose without express written consent of AIChE is strictly prohibited. Contact us at ccps_beacon@aiche.org or 646-495-1371.

www.dekra.us/process-safetyaiche.org/ccps

Dusík je často bezpečnostním prvkem, má ale i své nebezpečné vlastnosti.

• V různých odvětvích průmyslu USA došlo v období let 1992 až 2002 

k 80 úmrtím v důsledku udušení dusíkem. Tyto nehody se staly v 

různých zařízeních, včetně průmyslových závodů, laboratoří a 

zdravotnických zařízení. Téměř polovina se týkala dodavatelů. 

Tisková agentura AP aktuálně uvádí, že v letech 2012 až 2020 

zemřelo v USA 14 pracovníků na zadušení v souvislosti s dusíkem.

• Dusíku se někdy říká „tichý zabiják“, protože je bez zápachu, bez 

barvy, bez chuti a bez varování. Lidé v prostředí obohaceném 

dusíkem (s nízkým obsahem kyslíku) prostě ztratí vědomí dříve, než 

si uvědomí, že jsou v nebezpečí. Nízký obsah kyslíku lze zjistit 

pouze pomocí správných detektorů plynu.

• Kromě nebezpečí udušení je kapalný dusík extrémně chladný a 

kontakt s ním může rychle způsobit těžké popáleniny omrzlinami.

• K mnoha úmrtím souvisejících s dusíkem dochází, když pracovníka 

v atmosféře s nedostatkem kyslíku chtějí rychle zachránit další lidé. 

Nikdo by neměl vstupovat do prostoru s nedostatkem kyslíku bez 

řádného povolení, přípravy a dýchacího přístroje.

Víte, že?

Co můžete udělat?

Sponzorem tohoto vydání je

Informace pro pracovníky ve výrobě
www.aiche.org/ccps/process-safety-beacon  

Duben 2021

Při nedávné události v Gainesville v americkém státě 

Georgia došlo k závažnému úniku kapalného dusíku. 

Závod na zpracování drůbeže využíval tekutý dusík k 

rychlému zmrazení kuřecích výrobků. Tento mrazicí 

systém byl zprovozněn pouze 4 až 6 týdnů před 

událostí. Šest pracovníků zemřelo, dvanáct dalších bylo 

převezeno do nemocnice a sto třicet lidí muselo být 

evakuováno. Manažer údržby uzavřel venkovní 

oddělující ventil, zastavil tok kapalného dusíku do 

provozu a pravděpodobně tím zabránil dalším 

expozicím. I když jsou příčiny události stále předmětem 

šetření, slouží nám jako připomínka toho, že si musíme 

uvědomovat nebezpečí dusíku a že při práci v 

provozech používající dusík nebo v jeho blízkosti 

musíme být extrémně opatrní.

V důsledku úniku dusíku nebo při proplachování 

zařízení dusíkem již došlo k mnoha nehodám spojeným 

s nedostatkem kyslíku. Vstup do uzavřeného prostoru s 

nedostatečnou kyslíkovou atmosférou bez provedení 

testu nebo bez řádného dýchacího přístroje je jednou z 

nejčastějších příčin udušení.

• Přečtěte si bezpečnostní list pro dusík, abyste zjistili jeho 

nebezpečné vlastnosti a bezpečnostní pokyny.

• Projděte si příručku US CSB týkající se dusíku. Klikněte na níže 

uvedený odkaz, kde naleznete bulletin Nebezpečí udušení dusíkem 

(č. 2003-10-B, červen 2003) a prezentaci o nebezpečích dusíku. 

• (https://www.csb.gov/hazards-of-nitrogen-asphyxiation/)

• Podívejte se na bezpečnostní video CSB o nehodě udušení ve 

společnosti Valero Refinery.

• (https://www.csb.gov/valero-refinery-asphyxiation-incident/ ) 

• Buďte si vědomi míst, kde se ve vašich provozech používá dusík, a 

vyhledávejte potenciální místa úniku, jako jsou otevřená potrubí, 

vývody pojistných zařízení či další možná místa úniku.

Minulá vydání PS Beacon – duben 2004, prosinec 2006, srpen 2007, 

duben 2015, listopad 2017 a červen 2018 [Archív vydání:

https://www.aiche.org/ccps/resources/process-safety-beacon/archives]

Další odkazy: EIGA: https://www.eiga.eu/publications/safety-

leaflets/sl-0117-dangers-of-asphyxiation/

CGA: https://www.cganet.com/liquid-nitrogen-safety/

Obrázek 1. Místo úmrtí 6 osob po úniku dusíku

Zdroj: Periodikum pojišťovny

Obrázek 2. Výstražné značky nebezpečných 

vlastností kapalného dusíku

Nedávná úmrtí jsou živou připomínkou smrtelných účinků dusíku

©AIChE 2021. Všechna práva vyhrazena. Reprodukce pro nekomerční a vzdělávací účely doporučena. Avšak reprodukce za účelem výdělku 

bez výslovného písemného souhlasu AIChE přísně zakázána. Kontaktujte nás na ccps_beacon@aiche.org nebo 646-495-1371.

http://www.aiche.org/ccps/process-safety-beacon
mailto:ccps_beacon@aiche.org
http://www.dekra.us/process-safety
http://aiche.org/ccps
https://www.aiche.org/ccps
http://www.dekra.us/process-safety
http://www.aiche.org/ccps/process-safety-beacon
mailto:ccps_beacon@aiche.org
http://www.dekra.us/process-safety
http://aiche.org/ccps
https://www.aiche.org/ccps
http://www.dekra.us/process-safety
http://www.aiche.org/ccps/process-safety-beacon
https://www.csb.gov/hazards-of-nitrogen-asphyxiation/
https://www.csb.gov/hazards-of-nitrogen-asphyxiation/
https://www.csb.gov/hazards-of-nitrogen-asphyxiation/
https://www.csb.gov/hazards-of-nitrogen-asphyxiation/
https://www.csb.gov/valero-refinery-asphyxiation-incident/
https://www.aiche.org/ccps/resources/process-safety-beacon/archives
https://www.eiga.eu/publications/safety-leaflets/sl-0117-dangers-of-asphyxiation/
https://www.cganet.com/liquid-nitrogen-safety/
mailto:ccps_beacon@aiche.org

